
1 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ШУÖМ 
 

 

             21 февраля 2020 года                         № 279 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции в муниципальном образовании  

городского округа «Усинск» 
 

 

(в ред. от 24.07.2020 №940) 

 

Во исполнение пункта 7 Указа Президента Российской Федерации от 21 

декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной 

политики по развитию конкуренции», в целях внедрения в Республике Коми 

стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 

апреля 2019 года № 768-р, руководствуясь статьями 50, 53 Устава 

муниципального образования городского округа «Усинск», администрация 

муниципального образования городского округа «Усинск»: 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:   

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию 

развитию конкуренции в муниципальном образовании городского округа 

«Усинск» (далее – План мероприятий) согласно приложению. 

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий представлять в 

управление экономического развития, прогнозирования и инвестиционной 

политики информацию о ходе реализации Плана мероприятий ежеквартально 

consultantplus://offline/ref=79090932E75E990E81627A61CC5E910188D012FEB8F7438929AE67E7C00E297162271C9EDD61965C32F2F95A1BEF43F09065B6B9568704F2mFBDL
consultantplus://offline/ref=79090932E75E990E81627A61CC5E910189DA14F8B1F3438929AE67E7C00E297162271C9EDD61965E3DF2F95A1BEF43F09065B6B9568704F2mFBDL
consultantplus://offline/ref=D362CCD87766C1F4507443419C438C14C325749D97AD99D9CCBDE6D6D80373025D733FDA89819B59719E2F75E7X1I
consultantplus://offline/ref=79090932E75E990E8162646CDA32CF058CD349F4B0F74FDE74FA61B09F5E2F2422671ACB9E259B5E3AF9AD0957B11AA1D12EBABB4D9B05F1EA4B04E0m9B4L


2 
 

до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, до 15 января года 

следующего за отчетным. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава городского округа- 

руководителя администрации                     Н.З. Такаев 
  



3 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 21 февраля 2020 года № 279 

(приложение) 

 

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

на территории муниципального образования городского округа «Усинск» 

на 2019 – 2022 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерения 

Факт, на 1 

января 

2019 года 

Целевые 

значения, на  

1 января 

Ответственные 

исполнители 

2020 2021 2022 

I. Мероприятия, направленные на содействие развитию конкуренции на товарных рынках Республики Коми 

1.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

На территории МО ГО «Усинск» количество организаций, осуществляющих деятельность на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и 

багажа на территории МО ГО «Усинск», всего: 01.01.2019 г. – 3; 01.01.2020 г. - 2; 01.01.2021 г.-  2; 01.01.2022 г.-  2, в том числе организаций 

частной формы собственности: 01.01.2019 г. – 3; 01.01.2020 г. - 1; 01.01.2021 г.- 1; 01.01.2022 г. – 1.  

К одной из основных проблем данного рынка относится недобросовестная конкуренция, связанная с незаконной деятельностью нелегальных 

перевозчиков, низкое качество оказываемых услуг, а также недостаточное финансирование мероприятий с осуществлением перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом.  

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории МО ГО «Усинск» относится к рынкам с 

недостаточно развитой конкуренцией. 

1.1. Проведение 

мероприятий по 

пресечению 

деятельности 

нелегальных 

перевозчиков, включая 

2019-2022 доля услуг (работ) по 

перевозке пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальным 

маршрутам регулярных 

- - - - - Отдел транспорта и 

связи администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

consultantplus://offline/ref=79090932E75E990E8162646CDA32CF058CD349F4B0F74FDE74FA61B09F5E2F2422671ACB9E259B5E3AF9AD0957B11AA1D12EBABB4D9B05F1EA4B04E0m9B4L


4 
 

организацию 

взаимодействия с 

территориальными 

органами федеральных 

органов 

исполнительной власти 

на территории 

Республики Коми 

(Ространснадзор, МВД) 

с целью пресечения 

деятельности по 

перевозке пассажиров 

по муниципальным 

маршрутам без 

заключения договоров 

перевозок, оказанных 

(выполненных) 

организациями частной 

формы собственности 

2. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

На территории МО ГО «Усинск» теплоснабжение потребителей обеспечивает ООО «Усинская тепловая компания». 

Рынок теплоснабжения относится к рынкам с недостаточно развитой конкуренцией, так как определяется территорией расположения тепловых 

сетей организаций, оказывающих услуги теплоснабжения. Кроме того, рынок теплоснабжения МО ГО «Усинск» продолжает характеризоваться 

высокой степенью износа коммунальных объектов и инженерных коммуникаций. Для них особенно характерен высокий износ и низкая загрузка 

оборудования.  

В условиях низкой инвестиционной привлекательности коммунальных объектов, в том числе в связи с действующими ограничениями роста платы 

граждан за коммунальные услуги, важно не допустить снижения целевого значения показателя, достигнутого в МО ГО «Усинск».  

Система теплоснабжения МО включает в себя: 

- 24 муниципальные котельные, 2 котельные работают на газообразном топливе, 4 на сырой нефти, 15 котельных на угле, 2 – на электрической 

энергии;1 находится на консервации. 

-  тепловые сети, паропровод, сети ГВС и сооружения на них; 

Все системы теплоснабжения – закрытые двухтрубные, только в с. Усть-Уса и пст. Усадор системы четырехтрубные. 

Отпуск тепловой энергии в виде горячей воды осуществляется от ЦВК по температурному графику 130/70°С (со срезками на 75 и 110°С), части 

промышленных потребителей: по графику 95/70°С от прочих котельных: по графику 95/70°С. Кроме того, ЦВК и котельная № 8 осуществляют 

отпуск тепловой энергии в виде насыщенного пара. Установленная мощность муниципальных котельных составляет 401,8 Гкал/ч, суммарная 

подключенная нагрузка – 216,5 Гкал/ч.  

2.1 Заключение 

концессионных 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

Проценты 100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

Комитет по 

управлению 



5 
 

соглашений в 

отношении объектов 

теплоснабжения в 

муниципальных 

образованиях 

собственности в сфере 

теплоснабжения 

(производство тепловой 

энергии) 

  муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 
2.2 Оформление 

правоустанавливающих 

документов на объекты 

теплоснабжения, 

постановка их на 

кадастровый учет в 

целях дальнейшей 

передачи в управление 

организациям частной 

формы собственности 

на основе заключения 

концессионных 

соглашений 

2019-2022 

2.3 Передача 

муниципальных 

объектов 

теплоснабжения в 

собственность 

организациям частной 

формы собственности 

при условии 

установления 

инвестиционных и 

эксплуатационных 

обязательств 

2019-2022 

3. Рынок переработки водных биологических ресурсов 

Развитие товарного рыбоводства является значимой составляющей развития агропромышленного комплекса региона, являющегося приоритетным 

направлением обеспечения населения собственной качественной и экологичной продукцией. 

На территории МО ГО «Усинск» хозяйствующие объекты не ведут деятельность по выращиванию рыбы. Претенденты рассматриваемой отрасли в 



6 
 

том числе значимых административных барьеров для ведения ими деятельности чаще других выделяют стандарты и предъявляемые к качеству 

требования, ограничения ввоза-вывоза товаров, сложность доступа к закупам компаний с госучастием и субъектов естественных монополий.  

Активное освоение минерально-сырьевых ресурсов, используемых для технологических нужд, что приводит к загрязнению и разрушению среды 

обитания рыбных ресурсов. 

Проведение мероприятий по искусственному воспроизводству рыбных ресурсов позволит снизить социальную напряженность, возникающую в 

регионах с традиционным потреблением рыбных ресурсов, сохранить генофонд ценных видов рыб, а также увеличить численность населения, 

занятого в рыболовстве, создать систему обучения и подготовки персонала рыбоводной отрасли.  

3.1 Создание 

возможностей для 

участия предприятий, 

занимающихся 

переработкой водных 

биоресурсов в 

выставках и (или) 

ярмарках 

2019-2022 - - - - - - Управление 

территориального 

развития, 

экологии и 

природопользования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

4. Рынок услуг дошкольного образования 

В муниципальном образовании городского округа «Усинск» по состоянию на 01.01.2019 г. деятельность в системе дошкольного образования 

осуществляют 19 образовательных организаций: 14 дошкольных образовательных организаций, 2 начальные школы-детские сады и 3 основные 

общеобразовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, в том числе 0 негосударственных организаций.  

Общее количество обучающихся в данных организациях составило 3469 человек, в том числе в частных организациях 0 человек.  

В 2019 году на оказание услуг дошкольного образования из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» было направлено 630 811,7 тыс. руб., 

заявка на субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2020 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 649 711,6 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2021 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 642 037,7 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2022 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 662 683,6 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

Цифровые значения: количество организаций, осуществляющих деятельность на рынке, всего:  

01.01.2019 г. – 19; 01.01.2020 г. - 19; 01.01.2021 г. - 19; 01.01.2022 г. - 19, 

количество обучающихся в данных организациях, всего:  

01.01.2019 г. – 3469 чел.; 01.01.2020 г. – 3352 чел.; 01.01.2021 г. – 3250 чел.; 01.01.2022 г. - 3150 чел.,  



7 
 

Рынок общего образования относится к рынкам с недостаточно развитой конкуренцией. Существует ряд проблем, затрудняющих развитие 

конкуренции в сфере дошкольного образования: необходимость лицензирования образовательной деятельности; высокий уровень затрат, 

связанных с организацией и содержанием общеобразовательных организаций; высокая стоимость родительской платы в частных 

общеобразовательных организациях ограничивает доступ учащихся к данным услугам.  

4.1 Размещение 

информации о мерах 

поддержки в сфере 

дошкольного (общего, 

дополнительного) 

образования частных 

организаций и 

индивидуальных 

предпринимателей на 

официальных сайтах 

администрации 

муниципального 

образования и 

управления 

образования 

2019-2022 - - - - - - Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

4.2 Проведение 

конференций, 

семинаров, мастер-

классов по повышению 

качества 

образовательных услуг 

в сфере дошкольного 

(общего, 

дополнительного) 

образования 

2019-2022 - - - - - - Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

5. Рынок услуг общего образования 

В муниципальном образовании городского округа «Усинск» по состоянию на 01.01.2019 г. деятельность в системе общего образования 

осуществляют 15 организаций общего образования, в том числе 0 негосударственных организаций. Общее количество обучающихся в данных 

организациях составило 5969 человек, в том числе в частных организациях 0 человек.  

В 2019 году на оказание услуг общего образования из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» было направлено 805 088,7 тыс. руб., заявка 



8 
 

на субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2020 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 817 544,6 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2021 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 838 911,0 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2022 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 866 305,6 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

Цифровые значения: количество организаций, осуществляющих деятельность на рынке, всего:  

01.01.2019 г.- 15; 01.01.2020 г.- 15; 01.01.2021 г. - 15;  01.01.2022 г.- 15, 

количество обучающихся в данных организациях, всего:  

01.01.2019 г. – 5969 чел.; 01.01.2020 г. – 5972 чел.; 01.01.2021 г. – 6084 чел.; 01.01.2022 г. – 6238 чел.,  

Рынок общего образования относится к рынкам с недостаточно развитой конкуренцией. Существует ряд проблем, затрудняющих развитие 

конкуренции в сфере общего образования: необходимость лицензирования образовательной деятельности; высокий уровень затрат, связанных с 

организацией и содержанием общеобразовательных организаций; высокая стоимость родительской платы в частных общеобразовательных 

организациях ограничивает доступ учащихся к данным услугам.  

5.1 Размещение 

информации о мерах 

поддержки в сфере 

дошкольного (общего, 

дополнительного) 

образования частных 

организаций и 

индивидуальных 

предпринимателей на 

официальных сайтах 

администрации 

муниципального 

образования и 

управления 

образования 

2019-2022 - - - - - - Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

5.2 Проведение 

конференций, 

семинаров, мастер-

классов по повышению 

2019-2022 - - - - - - Управление 

образования 

администрации 

муниципального 



9 
 

качества 

образовательных услуг 

в сфере дошкольного 

(общего, 

дополнительного) 

образования 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

6. Рынок услуг дополнительного образования детей 

В муниципальном образовании городского округа «Усинск» по состоянию на 01.01.2019 г. деятельность в системе дополнительного образования 

детей в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования осуществляют 5 общеобразовательных организаций (МБОУ 

«СОШ №1» г. Усинска, МБОУ «СОШ № 5» г. Усинска, МБОУ «СОШ» с. Усть-Уса, МБОУ «СОШ» с. Мутный Материк, МБОУ «СОШ» с. 

Щельябож), 2 учреждения дополнительного образования: МАУДО «ЦДОД» г. Усинска и МБУДО «Детская школа искусств» г. Усинска, 1 

негосударственная организация (частная языковая студия «Лингва Студия»). Общее количество обучающихся в данных организациях - 2989 

человек, в том числе в частной студии – 50 человек. С 01.09.2020 г. в региональный навигатор информационного портала дополнительного 

образования детей по МО ГО «Усинск» включены еще 9 дошкольных образовательных организаций. 

В 2019 году на оказание услуг дополнительного образования из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» было направлено 70 431,3 тыс. 

руб., заявка на субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2020 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 72 865,1 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2021 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 73 959,8 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

В 2022 году планируется направить на указанные цели из консолидированного бюджета МО ГО «Усинск» 75 604,4 тыс. руб., заявка на 

субсидирование негосударственной организации не поступала.  

Цифровые значения: количество организаций, осуществляющих деятельность на рынке, всего:  

01.01.2019 г. - 8; 01.01.2020 г. - 17; 01.01.2021 г. - 17; 01.01.2022 г. - 17, 

количество обучающихся в данных организациях, всего:  

01.01.2019 г. – 2989 чел.; 01.01.2020 г. - 3588 чел.; 01.01.2021 г. - 3588 чел.; 01.01.2022 г. - 3588 чел.  

Рынок дополнительного образования детей относится к рынкам с недостаточно развитой конкуренцией. Существует ряд проблем, затрудняющих 

развитие конкуренции в сфере дополнительного образования детей: необходимость лицензирования образовательной деятельности; высокий 

уровень затрат, связанных с организацией и содержанием организаций дополнительного образования детей; высокая стоимость родительской 

платы в частных организациях дополнительного образования ограничивает доступ учащихся к данным услугам. 

6.1 Организация работы по 

поддержке частных 

организаций и 

индивидуальных 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг дополнительного 

процентов     Управление 

образования 

администрации 

муниципального 



10 
 

предпринимателей, 

реализующих 

программы 

дополнительного 

образования детей 

посредством системы 

персонифицированного 

финансирования 

образования детей образования 

городского округа 

«Усинск» 

6.2 Организационное 

содействие по 

подготовке и 

проведению семинаров, 

стажировок и иных 

форм повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

дополнительного 

образования детей и 

молодежи в возрасте от 

5 до 18 лет, в том числе 

из специалистов 

организаций частной 

формы собственности 

2019-2022      Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

6.3 Оказание методической 

и консультативной 

помощи частным 

учреждениям и 

дополнительного 

образования детей и 

физическим лицам по 

2019-2022      Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 



11 
 

вопросам организации 

образовательной 

деятельности и порядку 

предоставления 

субсидий 

6.4 Предоставление гранта 

на исполнение 

государственного 

социального заказа на 

оказание 

государственных услуг 

в сфере 

дополнительного 

образования детей 

2019-2022      Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

6.5 Повышение 

информированности 

организаций, 

осуществляющих 

обучение, о мерах 

поддержки реализации 

программ 

дополнительного 

образования детей 

2019-2022      Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

6.6 Проведение 

конференций, 

семинаров, мастер-

классов по повышению 

качества 

образовательных услуг 

с участием 

негосударственных 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

2019-2022      Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 



12 
 

6.7 Систематизация данных 

об индивидуальных 

предпринимателях и 

организациях (кроме 

государственных и 

муниципальных), 

оказывающих 

образовательные услуги 

в сфере 

дополнительного 

образования по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам для детей и 

молодежи в возрасте от 

5 до 18 лет, 

проживающих на 

территории субъекта 

Российской Федерации 

2019-2022      Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

7. Рынок ритуальных услуг 

Ритуальные услуги являются социально значимыми услугами, предоставляемыми населению. На территории МО ГО «Усинск» распложено 9 

кладбищ, из них 8 открыты для захоронений, количество захороненных в год составляет в среднем 296 человек.  

На рынке ритуальных услуг муниципального образования городского округа «Усинск» две службы: 1 (коммерческая) - ООО «Некрополь», 1 

(специализированная) - ИП Романова М.А. 

Цифровые значения: количество организаций, осуществляющих деятельность на рынке, всего: 01.01.2019 г. - 2; 01.01.2020 г. -2; 01.01.2021 г. -1; 

01.01.2022 г.-1, в том числе количество организаций частной формы собственности: 01.01.2019 г. - 2; 01.01.2020 г. – 1.  

Основной проблемой рынка является обеспечение транспортом населения до мест захоронения (кладбищ). 

7.1 Разработка и внедрение 

Стандарта для 

предоставления 

информации для 

хозяйствующих 

субъектов частной 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

ритуальных услуг  

Проценты 100 100 100 100 Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

образования 



13 
 

формы собственности, 

желающих работать в 

сфере ритуальных услуг 

городского округа 

«Усинск» 

7.2 Проведение 

мониторинга цен на 

ритуальные услуги 

2019-2022 

7.3 Взаимодействие с 

муниципальными 

образованиями по 

вопросам организации 

оказания ритуальных 

услуг путем оказания 

методической помощи 

2019-2022 

7.4 Включение в 

муниципальные 

программы 

мероприятий по 

реорганизации 

муниципальных 

унитарных 

предприятий и 

муниципальных 

бюджетных 

учреждений в 

муниципальные 

казенные учреждения 

2019-2022 

7.5 Формирование и 

актуализация данных не 

реже двух раз в год 

реестра участников, 

осуществляющих 

деятельность на рынке 

2019-2022 



14 
 

ритуальных услуг, с 

указанием видов 

деятельности и 

контактной 

информации (адрес, 

телефон, электронная 

почта) 

8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

Основными задачами дорожной деятельности на территории МО ГО «Усинск» являются:  

круглогодичное содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети в нормативном состояние; 

усовершенствование качества автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети путем проведения 

поэтапного ремонта проезжей части; оборудование и содержание ледовых переправ и зимних автомобильных дорог общего пользования местного 

значения.  

Подрядные организации, обеспечивающие выполнение данных задач, отбираются в соответствии с федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 

44-ФЗ, путем проведения закупочных процедур.  

В рамках реализации данных задач и для поддержания дорожной деятельности, между администрацией и министерством строительства и 

дорожного хозяйства заключаются соглашения о предоставлении субсидий из республиканского бюджета Республики Коми. 

8.1 Сокращение сроков 

приемки выполненных 

работ по результатам 

исполнения 

заключенных 

государственных и 

муниципальных 

контрактов, обеспечение 

своевременной и 

стопроцентной оплаты 

выполненных и 

принятых заказчиком 

работ. 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

дорожной деятельности 

(за исключением 

проектирования) 

Проценты 100 100 100 100 Отдел транспорта и 

связи 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

9. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

На территории МО ГО «Усинск» основными организациями по предоставлению услуг связи, включая широкополосный доступ к сети Интернет 

являются: ПАО «Ростелеком», АО Компания «ТрансТелеКом (ТТК), ООО «ДАТА», ООО «Усинск-Сеть». 



15 
 

Единственным поставщиком стационарной связи в г. Усинске является ПАО «Ростелеком». 

9.1 Упрощение доступа 

операторов связи к 

объектам 

инфраструктуры, 

находящимся в 

государственной 

собственности Республики 

Коми, путем 

удовлетворения заявок 

операторов связи на 

размещение сетей и 

сооружений связи на 

объектах государственной 

собственности Республики 

Коми. 

2019-2022 увеличение количества 

объектов муниципальной 

собственности, 

фактически 

используемых 

операторами связи для 

размещения и 

строительства сетей и 

сооружений связи, 

процентов по 

отношению к 

показателям 2018 года 

Проценты 60 70 80 90 Отдел транспорта и 

связи 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

9.2 Мониторинг обеспечения 

покрытия территорий 

муниципальных 

образований в Республике 

Коми современными 

услугами связи, включая 

широкополосный доступ к 

сети Интернет 

2019-2022 

9.3 Мониторинг изменения 

доли организаций частной 

формы собственности в 

сфере оказания услуг по 

предоставлению 

широкополосного доступа 

к информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

оказания услуг по 

предоставлению 

широкополосного 

доступа к 

информационно-

телекоммуникационной 

процентов 98 98 98 98 Отдел транспорта и 

связи 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

9.4 Контроль за реализацией 2019-2022 



16 
 

муниципальными 

образованиями по 

использованию 

муниципального 

имущества для 

размещения объектов 

связи 

сети «Интернет» 

9.5 Недопущение высоких 

коэффициентов в 

отношении арендной 

платы за использование 

земельных участков, 

находящихся в 

собственности субъекта 

Российской Федерации, 

для размещения объектов 

и сооружений связи. 

2019-2022 

10. Рынок архитектурно-строительного проектирования 

Архитектурно-строительное проектирование как вид экономической деятельности по праву занимает особое место в разработке и реализации 

инвестиционно-строительных проектов, являясь важнейшим этапом проектной подготовки капитального строительства, реконструкции и 

капитального ремонта зданий, сооружений и их комплексов.  

10.1 Проведение и участие в 

архитектурно-

художественном 

конкурсе (смотре) 

«Зодчество года» 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

архитектурно-

строительного 

проектирования 

Проценты  100 100 100 100 Отдел архитектуры 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 10.2 Организация 

проведения заседаний 

Градостроительного 

совета МО ГО «Усинск» 

11. Рынок жилищного строительства 

На территории МО ГО «Усинск» жилищное строительство осуществляет ПАО «ЛУКОЙЛ» (строительство МКД для сотрудников), в 2020 году 

планируется ввод 1 многоквартирного дома общей площадью 7,018 тыс. кв. м. В связи с отсутствием спроса на жилищное строительство, 

требующее больших финансовых вложений, земельные участки иным хозяйствующим субъектам не предоставлены.  



17 
 

Опубликование на сайтах муниципальных образований в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на 

картографической основе актуальных планов формирования и предоставления прав на земельные участки в целях жилищного строительства, 

развития застроенных территорий, освоения территории в целях строительства стандартного жилья, комплексного освоения земельных участков в 

целях строительства стандартного жилья; актуальных планов по созданию объектов инфраструктуры в том числе на картографической основе 

будет возможно при поступлении заявок от хозяйствующих субъектов. 

Информация о наличии инженерной инфраструктуры в документацию о проведении аукциона по продаже (на право аренды) земельных участков 

под строительство размещается в соответствии с Земельным Кодексом. 

Предприятий, учреждений, хозяйственных обществ с государственным участием, осуществляющих деятельность сфере жилищного строительства 

в реестре муниципальной собственности не числится. 

11.1 Обеспечение проведения 

аукционов 

 - по продаже и (или) 

предоставлению в 

аренду земельных 

участков для жилищного 

строительства; 

 - на заключение 

договоров об освоении 

территории и (или) 

комплексном освоении 

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья; 

- на право аренды 

земельных участков в 

целях жилищного 

строительства, развития 

застроенных 

территорий, освоения 

территории в целях 

строительства жилья; 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

жилищного 

строительства 

Проценты 98 98 98 98 Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

11.2 Обеспечение 

опубликования на 

сайтах муниципальных 



18 
 

образований в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», в том 

числе на 

картографической 

основе: 

– актуальных планов 

формирования и 

предоставления прав на 

земельные участки в 

целях жилищного 

строительства, развития 

застроенных 

территорий, освоения 

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья, 

комплексного освоения 

земельных участков в 

целях строительства 

стандартного жилья; 

– актуальных планов по 

созданию объектов 

инфраструктуры в том 

числе на 

картографической 

основе; 

11.3 Организация контроля 

за включением 

информации о наличии 

инженерной 

инфраструктуры в 

документацию о 



19 
 

проведении аукциона по 

продаже (на право 

аренды) земельных 

участков под 

строительство 

11.4 Принятие решения о 

приватизации 

предприятий, 

учреждений, 

хозяйственных обществ 

с государственным 

участием, 

осуществляющих 

деятельность сфере 

жилищного 

строительства 

12. Сфера наружной рекламы 

Состояние конкурентной среды на рынке услуг МО ГО «Усинск» в сфере наружной рекламы характеризуется присутствием на рынке организаций 

исключительно частной формы собственности. 

Основной проблемой, требующей первоочередного внимания в целях развития конкуренции на рынке, в настоящее время является обеспечение 

соблюдения требований законодательства всеми участниками рынка, в том числе ликвидация незаконно установленных и незаконно 

эксплуатируемых рекламных конструкций. 

12.1 Выявление незаконных 

рекламных конструкций, 

установленных и 

эксплуатируемых на 

территории МО ГО 

«Усинск» 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

наружной рекламы  

 

Проценты 

 

100 100 100 100 Отдел архитектуры 

администрации 

муниципального 

образования городского 

округа «Усинск» 

13. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения 

МО ГО «Усинск» имеет благоприятные перспективы роста добычи многих видов полезных ископаемых и расширения их номенклатуры. 

Обширный комплекс промышленных месторождений минерального строительного сырья способен обеспечить значительный рост производства 

строительного камня, кирпича, щебня и т.д. 

Муниципальное образование является районом, богатым с позиции наличия полезных ископаемых, лесных и водных ресурсов, однако, проблемой 

является их освоение в экстремальных условиях на слабозаселенной территории с низким уровнем развития производственной и социальной 



20 
 

инфраструктуры. 

Хотя в настоящее время на территории МО ГО «Усинск» действуют 45 лицензий и 13 Соглашений на добычу общераспространенных полезных 

ископаемых, предоставление права пользования участками недр местного значения относится к полномочиям органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации, следовательно, разработка мероприятий по развитию конкуренции на рынке добычи  общераспространенных 

полезных ископаемых на участках недр местного значения администрацией МО ГО «Усинск» не представляется возможным. 

13.1 Оказание 

информационных и 

консультационных услуг 

хозяйствующим субъектам 

частной формы 

собственности, 

осуществляющих добычу 

общераспространенных 

полезных ископаемых 

2019-2022 доля организаций 

частной формы 

собственности 

осуществляющих 

добычу 

общераспространенных 

полезных ископаемых 

Проценты 

 

95 95 95 95 Управление 

территориального 

развития,  

экологии, и 

природопользования 

администрации 

муниципального 

образования городского 

округа «Усинск» 

II. Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в Республике Коми 

1. Мероприятия, направленные на обеспечение прозрачности и доступности для субъектов малого и среднего предпринимательства 

государственных и муниципальных закупок, закупок субъектов естественных монополий и закупок компаний с государственным участием 

1.1. Организация мероприятий 

по правовому просвещению 

заказчиков по вопросам 

профилактики нарушений 

законодательства в сфере 

защиты конкуренции и 

осуществления закупок 

товаров, работ, услуг 

2019-2022 доля закупок, 

участниками которых 

являются только 

субъекты малого 

предпринимательства 

и социально 

ориентированные 

некоммерческие 

организации 

проценты - - - - Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск»,  

управление правовой 

и кадровой работы 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

1.2 Проведение обучающих 

семинаров, «круглых 

столов» для участников 

2019-2022       Финансовое 

управление 

администрации 



21 
 

закупок, в том числе по 

вопросам, связанным с 

получением электронной 

подписи, формированием 

заявок, а также правовое 

просвещение участников 

при проведении 

конкурентных процедур 

закупок 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

1.3 Проведение анализа и 

мониторинга количества 

участников процедур 

государственных и 

муниципальных закупок, 

выработка рекомендаций по 

совершенствованию работы 

2019-2022 

1.4 Развитие централизованной 

системы закупок для 

государственных и 

муниципальных нужд 

Республики Коми путем 

поэтапного снижения 

порогового значения 

начальной (максимальной) 

цены контракта по 

закупкам, полномочия по 

проведению которых для 

заказчиков Республики 

Коми переданы 

уполномоченному 

учреждению 

2019-2022 

1.5 Внедрение и популяризация 

электронного ресурса 

«Закупки малого объема 

2019-2022 



22 
 

Республики Коми» 

(электронный магазин) 

2. Мероприятие, направленное на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования и снижения административных 

барьеров 

2.1. Выявление причин 

повышения значимости 

барьера «сложность 

получения доступа к 

земельным участкам» 

2019-2022 своевременное 

выявление 

административных 

барьеров в целях 

дальнейшей выработки 

мероприятий по их 

устранению 

- - - - - Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

2.2 Проведение анализа 

практики реализации 

государственных функций и 

услуг, относящихся к 

полномочиям Республики 

Коми, а также 

муниципальных функций и 

услуг на предмет 

соответствия такой 

практики статьям 15 и 16 

Федерального закона «О 

защите конкуренции» 

2019-2022 выявление и 

пресечение действий 

(бездействий) органов 

исполнительной власти 

Республики Коми, 

органов местного 

самоуправления в 

Республике Коми, а 

также иных 

осуществляющих 

функции указанных 

органов власти органов 

или организаций, 

которые приводят или 

могут привести к 

недопущению, 

ограничению, 

устранению 

конкуренции 

- - - - - Управление правовой 

и кадровой работы 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 



23 
 

3. Мероприятия, направленные на совершенствование процессов управления объектами государственной собственности Республики Коми и 

муниципальной собственности и ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию 

3.1 Мониторинг присутствия 

хозяйствующих субъектов, 

доля участия субъекта РФ 

или муниципального 

образования в которых 

составляет 50 и более 

процентов, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

субъекта РФ, на 

конкурентных рынках 

региона 

2019-2022 предупреждение 

возможности 

наращивания влияния 

хозяйствующих 

субъектов с 

государственным 

участием на 

конкурентные рынки 

Республики Коми 

- - - - - Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

3.2 Анализ и разработка 

предложений по 

ликвидации-реорганизации 

ГУПов и МУПов, 

хозяйственных обществ с 

государственным и 

муниципальным участием 

2019-2022 предупреждение 

возможности 

наращивания влияния 

хозяйствующих 

субъектов с 

государственным 

участием на 

конкурентные рынки 

Республики Коми 

- - - - - Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск»,  

управление правовой 

и кадровой работы 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

3.3 Разработка, утверждение и 

реализация плана по 

эффективному управлению 

государственными и 

2019-2022 совершенствование 

процессов управления 

объектами 

государственной и 

- - - - - Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 



24 
 

муниципальными 

предприятиями и 

учреждениями, 

акционерными обществами 

с государственными и 

муниципальными 

некоммерческими 

организациями, 

осуществляющими 

предпринимательскую 

деятельность, в котором 

содержатся в том числе 

ключевые показатели 

эффективности 

деятельности, целевые 

показатели доли 

государственного и 

муниципального участия 

(сектора) в различных 

отраслях экономики, 

программа (план) 

приватизации 

государственных 

унитарных предприятий и 

пакетов акций акционерных 

обществ, находящихся в 

собственности Республики 

Коми и муниципальной 

собственности, с учетом 

задачи развития 

конкуренции, а также меры 

по ограничению влияния 

государственных и 

муниципальных 

муниципальной 

собственности, 

ограничение влияния 

государственных 

предприятий на 

конкуренцию 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 



25 
 

предприятий на условия 

формирования рыночных 

отношений 

3.4 Вынесение на рассмотрение 

уполномоченных органов 

управления хозяйственных 

обществ, более 50% акций, 

долей в уставных капиталах 

которых находятся в 

государственной 

собственности Республики 

Коми, муниципальных 

образований, вопроса 

целесообразности 

применения конкурентных 

процедур при реализации 

или предоставлении во 

владение и (или) 

пользование непрофильных 

активов, в том числе 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

2019-2022 Расширение 

возможности участия 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

приобретении 

реализуемых 

хозяйственными 

обществами, доля 

участия Республики 

Коми или 

муниципального 

образования в которых 

составляет 50 и более 

процентов, 

непрофильных активов 

- - - - - Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

4. Мероприятия, направленные на развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи, 

а также на повышение информированности о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечения поддержки научной, творческой и 

предпринимательской активности 

4.1 Организация участия 

частных организаций и 

индивидуальных 

предпринимателей в сфере 

дополнительного 

образования в реализации 

федеральных мероприятий 

по направлению научно-

2019-2022 Количество 

реализованных 

совместных 

мероприятий с 

партнерами из 

негосударственного 

сектора в сфере 

научно-технического 

единиц - - - - Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 



26 
 

технического творчества, 

реализуемых на территории 

Республики Коми (детский 

технопарк «Кванториум», 

мобильный технопарк 

«Кванториум», центр 

ключевых компетенций на 

базе организации высшего 

образования (Центр ДНК) 

творчества  

5. Мероприятия, направленные на обеспечение равных условий доступа к информации о реализации государственного имущества Республики 

Коми и имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, а также ресурсов всех видов, находящихся в государственной 

собственности Республики Коми и муниципальной собственности 

5.1 Публикация информации о 

процедурах приватизации 

государственного 

имущества Республики 

Коми и муниципальных 

образований в Республике 

Коми на сайтах органов 

исполнительной власти 

Республики Коми и органов 

местного самоуправления в 

Республике Коми, в 

средствах массовой 

информации, на едином 

официальном сайте 

www.torgi.gov.ru 

2019-2022 Повышение 

информированности 

субъектов 

хозяйствования о 

реализации имущества 

Республики Коми и 

муниципальных 

образований в 

Республике Коми 

- - - - - Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

6. Дополнительные мероприятия (внедрение лучших практик в области содействия развитию конкуренции) 

6.1. Формирование справочника 

предпринимателя, 

действующего на 

приоритетных и социально 

значимых рынках 

Республики Коми 

2019-2022 Повышение 

информативности 

действующих и 

потенциальных 

частных организаций о 

возможностях 

- - - - - Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 



27 
 

поддержки при 

реализации проектов 

на приоритетных и 

социально значимых 

рынках 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

 


